que tous les hommes libres ne jureraicnt fidélité à aucun 
autre qu'à lui-même ct à leur scigneur*; assimilant 
ainsi complétement ‘les droits qu'il prenait sur eux 
comme souverain, et indépendamment de toute conces- 
sion de bénéfices, äux liens qui unissaient le seigneur à 
ses bénéficiers. | 

Un tel système affranchissait évidemment la royauté 

< tros, tam Francos, Romanos vel reliqua natione de gentibus, 
< bannire et locis congruis per civitates, vicos ct castella con- 
< gregare faciatis, quatenus præsente misso nostro inlustri viro 
« illo quem ex nostro. latere illue pro hoc direximus, fidelita- 
< tem præcelso filio nosiro vel nobis et leode et samio per loca 
< sanctorum vel pignora qu illuc per codem direximus, de- 
< beantpromiltere et conjurare. » (Marc, Form., lib. I, cap. xL.) 

Cette formule est intitulée :« Ut leudesamia promittantur < régi; » leudesamium cst pris-pour fidei sacramentum: M. Hull- mann voit dans ce mot l'origine du laudemitum, somme que, plus tard, on payait, dans certains cas, en prétant foi et hommage Pour un fief. (Histoire de l'origine des Ordres, p. 14.) 
On peut voir également le capitulaire de Pepin, fils de Char- 

à 193), qui règle avec le plus grand détail les obligations ct les formes de la prestation du serment Pour tous les habitants du royaume, (Balu2., t. I, p. 5410.) de Præcepitque ut omnis homo in toto regno suo, sive cccle.. slasticus, sive laicus, unusquisque secundum votum et proposi- tum suum, qui antea fidelitatem sibi regis nomine promisissent, nunc ipsum promissum homini Cæsari faciat. Et ii qui adhuc IPSUM promissum non perfecerunt, omnes usque ad duodeci- UM &tatis annum similiter facerent C 2 

ë : nee pn a | »{ ap. Car, Mag, a. 802, 
‘ On trouve une double formul s 

© 9 

l'emporas Pa D ri a ur ce nouveau serment à 
.?« De juramento ut nulli a : Le lieri i - mittatur nisi nobis- et eee eri per Sacramentum fidelitas pro t (SI UniCuique seniori, ad nost ili 

_ et sui senioris, exceple Le q » ad nostram utilitatem 
to his sacramentis i . legem alteri ab altero de Vs due juste secundum bentur. 5 : ap. Daluz, t Ip. 495) (Cap. Car. Mag a. 805, $ 9;
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de toutes les relations féodales, fondait son empire hors 
dela hiérarchic des personnes ou des terres, ct la rendait 
-partout présente, partout puissante, à titre de pouvoir 
public et par son propre droit. Soit que l’ascendant de 
Charlemagne prévint les résistances, soit que l’idée con- 

. fuse de la nécessité ct de la nature d’une autorité cen- 
— trale ctindépendante des relations personnelles eût déjà 
pris possession des esprits, soit que la plupart des sei- 
gneurs,.irréfléchis et grossiers, ne préviseent pas les